16 Respondet Vasquez ubi supra, tripliciter posse contingere quod finis actus nostri non sit bonus: primo contrarie, quia potius est malus, utire in agrum ad furandum; & sic absque dubio constitutum actum malum: secundo privative, quia teneor apponere finem bonum, & non appono; ut si celebro sine intentione consecrandi; nam illi actui debita est talis intentio, quam si non appono, pecco: tertio negative, quando scilicet non appono finem bonum, sed non teneor apponere: unde cùm homo non teneatur a cuius indifferenti ex objecto apponere finem bonum & honestum, sed possit illum exercere ob solum delectationem, vel naturæ commoditatem, hujusmodi actus, etiamsi advertenter & liberè hat, & absque formaliter virtualiter intentione alicuius finis honesti, non est malus, sed remanet indifferens.

17 Hoc est principium, ac ferè unicum hujus Authoris fundamentum, quod facilè potest convelli. Primo, quia quoties homo operatur cum consilio & deliberatione rationis, teneatur operari ut homo, non vero ut animal præcise; ac proinde juxta exigentiam & inclinationem

A nature rationalis per quam operatur: Ergo ut operari in ordine ad bonum rationis, & honestum, quod est finis naturæ rationalis; inclinatio enim alicuius naturæ, semper est ad proprium finem talis naturæ; unde si non operetur formaliter aut virtualiter in ordine ad bonum honestum, hoc ipso actus ille, non solum negative, sed etiam privative erit non bonus, & non honestus, subindeque in honestus & malus moraliter.

Secundo: Quotiescumque homo operatur ut homo, & cum consilio & deliberatione rationis, debet operari conformiter ad regulam, seu dictamen rectæ rationis, & prudenzia: Recta autem ratio & prudentia dictant homini, bonum honestum esse alii bonis preferendum, & omnia ejus opera, saltem virtualiter, in finem honestum esse dirigenda, ut sicut vita naturæ ipsius rationali corresponeat, & in omni ejus libera operatione reuceat pars rationalis, operando altius, & ordinando animales operationes rationales fines. Unde quando homo propter solum delectationem, vel naturæ commoditatem agit, non intendendo, virtualiter saltem, bonum honestum, non agit ut homo, sed assimilatur iumentis insipientibus, quibus non est intellectus. Hinc Propheta Psalmus nono dicebat: *Constitute, Domine, legitorem super eos, ut sciatis Genes quoniam homines sunt: id est, misere Domine, Verbum tuum, & Sapientiam de celis, ut doceat Gentes, & homines peccatores (qui more brutorum vivunt, attendendo solum ad bonum delectabile & sensibile) operari conformiter ad naturam humanam, & lege regulas rectæ rationis & prudenzia, ac protegiri bonum honestum & rationi consonum. Sicut ergo dedecet Regem, vel Principem cum subiectis pascere porcos; ita magis dedecet regiam hominis naturam in actibus pororum & iumentorum voluntari, ac sistere in solo bono delectabili & sensibili, non referendo illud, virtualiter saltem, in bonum honestum, & rationi consonum. Quod at magis declaratur,*

Sciendum est, bonum communiter dividitur Philosophis in honestum, delectabile, & utili: inter quæ hoc reperitur dictamen, quod bonum honestum est tale ratione sui, & independenter ab utili & delectabili; utili vero non habet rationem boni, nisi dependenter ab existencia bonitatis finis, seu boni honesti, quæ est ratio eligendi media; delectabile autem est quasi illecebra boni honesti, & veluti aliquod ejus condimentum, quod provida & sapientia natura, in actibus praesertim qui ad conservationem speciei & individui ordinantur, apposuit, ut bruta, quæ non possunt apprehendere bonum honestum, delectabili trahentur: unde bruta intendunt delectabile, natura vero honestum, nempe individui vel speciei conservationem; sed homo quiete rationis copos, & bonum honestum apprehendere potest, quoiescumque cum consilio & deliberatione rationis agit, tenetur, virtualiter saltem, intendere bonum honestum: subindeq; si in solo delectabili sistatur, quam in fine, peccat, & agit more brutorum, & quod in brutorum est natura, in ipso est virtus. Quare saltem est, & a principiis moralis Philosophiae penitus alienum, quod adversari dicunt nempe hominem posse exercere actus ex obiecto indifferente, propter solum delectationem;

aut

aut communitatem naturae, tanquam propter finem suum quia pars sensitiva & animalis, utrumque inferior, debet semper subesse ac subordinari rationali superiori, & ab ipsa dirigiri & regulari; tam etiam quia cum bonum delectabile sit interius honesto, & ordinatur per le primorum ad illud, sicut decor & pulchritudo ad juventutem, ut ait Philolophus in libris Ethic. recta ratio distinctionem nunquam debere operari propter bonum delectabile tanquam propter finem, sed illud semper esse referendum ad bonum honestum. Unde SS. Patres, infra referendi, docent actum conjugalem, ob solam delectationem factum, esse malum, & peccatum, saltem veniale, & D. Thomas 2. 3. qu. 168. art. ad 2. ait quod malum est ponere finem in delectatione ludi. Et in corp. articuli constituit quandam virtutem, quae dicitur Eutrapelia, seu jucunditas, cuius munus est ponere medium in ludis & jocis, seu in delectationibus excludis & jocis provenientibus; ut scilicet homo tantum, & non plus, vel minus de delectatione ex ipsis sumat, quantum sufficit & requiritur ad animi recreationem, que est finis honestus.

Ex his ergo patet vis & efficacia rationis D. Thomae, que potest sic resumti. Quotiescumque homo operatur cum consilio & deliberatione rationis, intendit aliquid finem; cum finis sit objectum ad equum voluntatis, saltem motum, ut tractatu precedentem ostendimus; vel ergo si finis est bonum honestum, aut delectabile, levare enim quam tale, cum non sit appetibile propter se, sed solum propter aliud, ad quod delevit ut medium, non potest habere rationem finis. Si sit bonum honestum, aut est moraliter bonus, & rationi consonus: si vero sit purè delectabile, aut est moraliter & rationi consonus; quia ut ostendimus, est intrinsecè malum & rationi difforme, sicut in bono delectabili tanquam in fine; nam, ut ait D. Thomas supra qu. 4. in 2. ad 2. Divinus intellectus, qui est institutor naturalis delictiones apposuit propter operationes: Ergo nullus potest dati auctor humanus & deliberatus in differentiis in individuo.

Dices: Homo non tenetur semper agere ex deliberatione rationis, alibi inde liberate fricare barbam, aut movere pedem, esset peccatum, quod est absurdum: Ergo neque tenetur omnem actionem deliberatam in finem honestum ordinare.

Seb contra: Sicut licet artifex non teneatur facte statuam, si tamen eam facit, teneatur ipsam facere iuxta regulas artis, & si ab illis deviat, peccat in genere artificiali; ita licet homo non teneatur semper agere cum consilio, & deliberatione rationis, quia non est in ejus potestate, cum ipsius operatio intellectus dependeat ab extraneis & corporeis principiis, quae illius non subduntur potestati, & habeat rationem sensibus alligataam; supposito tamen quod aliquid liberate & humano modo, subindeque usages morale faciat, tenetur illud facere conformiter ad regulas morum, quae sunt recta ratio & prudentia, & si ab illis deviat, peccat in ordine morsii: Sed recta ratio & prudentia dicunt omnem actionem nostram deliberatam esse virtualiter saltem in finem honestum dirigendam, ut patet ex supra dictis: Ergo licet homo non teneatur semper agere ex deliberatione rationis, tenetur tamen omnem actionem, quam cum consilio & deliberatione rationis elicere, in

Tom. III.

A finem honestum, virtualiter saltem, ordinare. Dixi virtualiter saltem, quia ad honestatem & bonitatem moralem auctus humani, non sufficit relatio habitualis in finem honestum, neque requiritur semper formalis, sed sufficit virtualis, quae habetur ex vi praecedentis intentionis faciendi omnia virtuosae, & in ordine ad bonum honestum, aut propter Deum, quando manet in aliquo suo effectu. De quo in tractatu de merito. Necho hoc durum, aut severius quam par est à Theologo dictum existimes, quandoquidem Poëta Euthenius, multis Theologis æquior, id ipsum agnoscit. & S. Thomæ accedit, damnata indifference actuum singularium, hoc aureo versu:

Niratio jubeat, digitum exere, peccas.

§. IV.

Aliaratio D. Thomæ exponitur.

SECUNDA ratio, quam habet Divus Thomas 22. art. 9. in argum. **Sed contra**, magis confirmat praecedentem, potest sic breviter proponi. Omnis actio otiosa est mala moraliter: **Sed actio** quae ad finem honestum non ordinatur, est otiosa: Ergo est mala moraliter, & non indifferens ad bonitatem & malitiam moralem. Major probatur: Verbum otiosum est malum, & puniendum in die judicii, ut colligitur ex illis verbis Christi Matth. 12. Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem in die judicii. Unde Tertullianus libro de patientia: Traditum est in doctrina Christi, mantere nos omnia vani. & supervacante dicti restum. Et Divus Gregorius homil. 5. in Evang. Mecum vos admoreso, ut ab otioso sermone parcamus, inutiliter loqui declinemus, in ventum verba non defluant, cum iudicet dictus: Omne verbum otiosum quod loquunt fuerint homines, reddent de eo rationem in die judicii. Ergo a fortiori opus otiosum est malum, & in die judicii puniendum. Consequens patet: tum quia in opere otioso non minus vanè occupatur potest, & consumitur tempus, quam in verbo otioso: tum etiam quia cum opus quid majus & pretiosius sit quam verbum, ceteris paribus, peccatum est opus otiosum, quam verbum otiosum. Unde Hieronymus in Psal. 16. Si de verbo otiosis redditur ratio, quam magis de operibus.

Minor vero, quae afferit, actionem quae ad finem honestum non ordinatur, otiosam esse, facile suadetur. Actio non dicitur otiosa eod quod habeat malum finem, aut malam aliam circumstantiam: Ergo solum potest dici otiosa, quia caret fine debito & convenienti, vel ut ait D. Gregorius ubi supra: quia caret aut utilitate rectitudinibz, aut ratione iusta necessitatibz.

Confirmatur ex significatione hujus nominis otiosum: significat enim id quod non deseruit ad finem suum præcipuum; sic calamus qui non potest deserire ad scribendum, aut culter ad secundum, dicitur otiosus & inutilis; sic etiam si in ædificio sit aliqua pars, quae ad inhabitationem aut ornatum non deserviat, otiosa censetur. Item Matthei vigesimo operari dicuntur otiosi, non quia nihil omnino agerent [forte enim confabulabantur, & deambulabant] sed quia finem suum non exercebant, nempe excolare vineam, & in ea laborare. Deinde Sapientia quarto dicitur: Impiorum multi-

Hh 2

sudo

DISPVNTATIO QVINTA

244

*In Bib
maret
ethica*

Iudo non erit utilis: quia ut exponit Lyranus, Inutilis dicitur quod non valet ad finem intentum, sicut mediana dicitur inutilis, quia non inducit sanitatem: omnes autem homines, in quantum sunt ad imaginem Deitatis, sunt ad beatitudinem ordinati, propter quod impiger ab ea deficientes, dicuntur inutiles. Ergo similiter actio illa in ordine morali censetur otiosa & inutilis, quae non dirigitur in finem proprium hominis, ut agentis liberi & moralis, nempe in bonum honestum, & rationi consonum.

24 *Hoc argumentum valde ac validè torquet Adversarios, & ideo variis solutionibus ejus vim declinare conantur. In primis antiqui negant Majorem, & dicunt neque verbum, neque opus otiosum esse malum morale & peccatum: nam licet Mathæ duodecimo dicatur de omni verbo otioso reddendam esse rationem, hoc tamen non debet intelligi de judicio condemnationis, sed tantum discussio-*

nis. Sed hæc responso non solum falsa, sed etiam temeraria est. Primo quia repugnat sanctis Patribus supra relatis, qui assertant otiosum verbum esse peccatum, & condemnandum ac puniendum in die judicij; & patet ex intento Christi, ille enim verbis supra relatis intendebat ostendere argumentum à minoria ad maius, graviter puniendam esse blasphemiam in die judicij, quia in eo homines reddent rationem de verbo otioso: quo argumentum non haberet vim, si verbum otiosum non esset peccatum puniendum in die judicij. Unde Bernardus libro de triplici custodia manus, lingue, & cordis: *Si de verbo otioso reddenda est ratio, quanto distichus de verbo mendaci, irrisorio, elato, lascivo, adulatorio, & detrac-*

rio? Secundo: Omne quod examinandum est in die judicij, vel examinatur ad præmium, vel ad supplicium: Sed verbum otiosum non est examinandum ad præmium, ut patet. Ergo ad supplicium, tanquam malum morale.

Tertio: In vanum & absque ulla utilitate expendere pecunias, peccatum est prodigalitatis. Ergo cum tempus sit aliiquid pretiosius pecunia, inutiliter illud terere in verbis, aut operibus otiosis, peccatum erit otiositatis. De quo videri possunt Anselmus super illud Pauli Ephe-sos quinto, *Redimentes tempus.* Et Bernardus libro citato de triplici custodia, ubi eleganter expendit quam gravis, perniciosa, & culpabilis sit iactura temporis, quod in verbis otiosis impenditur. Nemo vestrum fratres (cinquit) parvus est, si quis tempus, quod in verbis consumitur otioso: si quidem tempus acceptabile est, & dies salutis. Volat verbum irrevocabile, volat tempus irremeable, nec advertit insipiens quid amittat. Libet confabulari, siunt, donec hora prætereat, donec pertranscat tempus. O donec hora prætereat, quam tibi ad agendum paenitentiam, ad obtinendum veniam, ad acquirendam gratiam, ad gloriam promerendam misericordia indulget. Donec pertranscat tempus, quo divinam tibi repropitiare debueras pietatem, properare ad angelicam societatem, suspirare ad amissam hereditatem, existare remissam voluntatem, sive commissam iniquitatem.

Denique Fideles omnes timoratae conscientiae, tam docti, quam idiota, existimant verba otiosa esse mala, & peccata venialia, & ideo ab illis abstinent, & in confessionibus de eis se accusant, nullo Concilio, Prælato, aut viro docto contradicente: Ergo sine ingenti temeritate,

A te negari non potest, verba otiosa esse mala, & condemnanda, ac punienda in die judicij. Unde

Respondent secundò alii, verba quidem otiosa esse prava, non tamen opera, & duplè assignant rationem discriminis. Prima est, quia verbum ex se est instrumentum ad finem ordinatum, scilicet mentis manifestationem, & ideo hoc ipso quod caret fine, otiosum est & pravum; opus vero non est necessarium propter aliud, sed propter se. Secunda, quia locutio est actio magis rationalis, quam aliae actiones externæ; maximè enim propriæ convenienti homini, quatenus rationalis est, & ideo magis requirit lucem rationi contentaneum, quam aliae actiones, quæ quodammodo de animalibus dici possunt; ut ambulare, &c. Ita quidam antiqui, quos referunt sanctus Thomas in 2. dist. 40. questione 2. articulo 5. & Divus Bonaventura ibidem art. 1. qu. 5.

Sed hæc solutio confutata manet ex supra dictis: ostendimus enim quid si verba otiosa sint mala, etiam opera otiosa prava erint: tum quia si opus sit vanum & inutile, in illo vanè occupatur potentia, & contumitur tempus, sicut in verbo otioso: cum etiam, quia cum Deus non minorem exposcat re & studiū in factis, quād in verbis, sicut in verbis requirit debitis finis, ita in operibus. Unde ait Hieronymus supra relatus: *Si de verbo otioso redditur ratio, quanto magis de operibus.* Rationes autem discriminis, ab illis Authoribus adductæ, trivolzant. Nam in prima est equivocatio, quia verbum ordinatur ad aliud, ut lignum ad signatum, quo ulu non privat, etiam si otiosum sit, nam etiam per illud explicat homo mentem suam, præsertim si in locutione sit veritas, ut supponimus; aliud vero est toram, hanc locutionem & mentis expressionem ordinari ad bonum & honestum finem, qui non debet locutione ut locutio est, sed ut actio humana est. Secunda etiam non valeat: quia cum quilibet actio, ut humana est, rationalis, non minus requirit finem honestum, & rationi consonum, quād in locutio.

Tertiò alii respondent; concessa Majori, negando Minorem, nempe actionem, quæ ad finem honestum non ordinatur, esse otiosam: ut enim (inquit) aliqua actio otiosa non sit, sufficit quid ad aliquam naturæ commoditatē ordinetur.

Sed contra: Vel per commoditatē naturæ intelligitur conservatio sanitatis, seu sustentatio, quies, ac re & a consistenti corporis: vel delectatio aliqua corpora & sensibilia, operationibus, quibus species aut individuum conservatur, sequitur? Primum dicunt non potest: quia cum conservatio sanitatis, & sustentatio ac quies corporis, sit bonum honestum, hoc ipsum quod aliquis agit ordinatus ad sustentationem vel quietem sui corporis, ad bonum virtutum ordinatur, ut ait Divus Thomas articulo nono ad tertium, *Unde actiones illæ quæ ad naturæ subditum ordinantur, & quæ ad virtutem vel sanitatis conservationem necessariae sunt, vel utiles, non sunt indiferentes, sed honestæ, & naturali rationali conformes;* nam homini, etiam ut rationis est pati-
cipes, convenient sensitivæ & vegetativæ parti consilere, & prudentia dictat his nature indigeniæ esse subveniendum, proceduntque illi actus à naturali in nos ipsos dilectione, quæ honestæ.

honestata est & bona moraliter. Secundum etiam affirmari nequit: tum quia, ut supra ostendimus, bonum delectabile nunquam debet esse finis naturae rationalis; tum etiam, quia si ad tollendum otiositatem vel horum aut operum, sufficeret ea ad aliquam naturae delectationem ordinari, vix illum esset verbum aut opus otiosum; quia nullum ferè est quod non dicatur aut fiat propter aliquam naturae delectationem, seu animi vel corporis oblationem. Unde ut verba aut opera non sint otiosa, necessariò requiritur, ut ad proprium finem naturae rationales, id est ad aliquod bonum honestum & rationi consonum, virtualiter saltem referantur.

§. V.

Principiū objectiones solvuntur.

ORIGINES primū: Homo non tenetur diligere omnem actum suum in finem honestum. Ergo ruit primum ac præcipuum fundamentum nostræ sententiae. Consequentia patet, Antecedens probatur: quia nullum est præceptum ad id obligans: nam vel esset positivum, vel naturale? Non primum, cum ex Scriptura non constet. Sed neque secundum, quia ad nullum ex præceptis Decalogi, ubi naturalia continentur, spectat. Ergo &c.

Confirmatur: Præcepta omnia sunt de actibus virtutum: Sed referre omnia ad finem honestum, ad nullam virtutem pertinet: Ergo de hoc nullum exrat præceptum.

DConfirmatur amplius: Rigorosum nimis videtur, & fieri impossibile, obligare hominem ad hoc quod in omnibus suis actionibus, in his enim quæ ad naturæ commoditatem & individui conservationem pertinent, ut spueri, purgare nates, fricare barbam, &c. semper rectum finem apponat alias continuo peccarent homines, saltem venialiter, cum continuo tales actiones occurrant, & homines non recordentur eas referre in bonum finem.